(1) *In Boët. de Trinitate*, IV : « Dicitur enim Deus semper esse, non modo quia fuit omni praeerito, est omni praesenti, erit omni futuro, verum etiam ante et post omnia

dance très forte qui le porte lui-même à exalter Dieu, saint Bonaventure trouve cette doctrine « étrange (1) ». Elle se heurte, en effet, à des autorités considérables, comme celle de saint Jérôme; elle ne peut alléguer aucun argument rationnel décisif en sa faveur, puisque la suppression du passé comme tel est contradictoire et rentre dans la catégorie du non-être; la foi ne nous oblige nullement à admettre cette impossibilité logique; nous sommes donc bien fondés à soutenir que Dieu ne peut pas faire que le passé n'ait pas existé. Quant à l'argument qui s'appuie sur ce que le passé conserve d'être, il est manifestement sophistique; car l'être du passé consiste précisément à avoir existé; faire qu'il n'ait pas existé serait donc faire le contradictoire et, par conséquent, le néant, et le détruire serait sans objet puisqu'il n'existe plus actuellement : c'est donc une proposition dénuée de sens que d'étendre à un impossible de ce genre la toute-puissance de Dieu (2).

Il nous est dès lors permis de préciser ce que l'on veut dire lorsqu'on parle de la puissance infinie de Dieu. Et d'abord, on ne peut douter qu'elle soit. Car, si nous la considérons du point de vue de ses effets, elle nous apparaît comme possédant en soi la totalité des effets qu'elle peut produire, puisqu'elle est acte pur, et comme cependant capable de produire sans cesse de nouveaux effets, puisqu'ils sont finis et incapables de l'égaliser; or une puissance intégralement réalisée et capable de produire une infinité d'effets est nécessairement infinie. Et la même conclusion s'impose si nous envisageons le problème en quelque sorte *a priori*. Car l'unité de Dieu est telle que sa puissance est identique à son essence et que, par conséquent, elle ne saurait agir en se divisant. Lorsqu'elle agit en un point quelconque de l'univers, elle s'y trouve donc présente tout entière en même temps que l'essence infinie de Dieu. L'infinité de la puissance divine, par le fait même qu'elle est celle d'un acte pur, est donc double : actuelle et habituelle. Actuelle, parce qu'elle est toujours et partout la totalité de ce qu'elle est; habituelle, parce qu'elle possède de soi, et toujours présente en soi, l'infinité des effets qu'elle peut produire : *et ideo est habens in se plenam et perfectam actualitatem respectu infinitorum; et necesse est, cum habeat totum quod unquam habitura est, et ex se habeat, quod ipsa infinita sit* (3).

tempora, vel et actu et natura, vel saltem natura temporalium. Nam omne quod fuit, vel est vel erit, essendi initium vel habuit, vel habet, vel habebit; finem vero quantum ad actum quidem non omnia, sed quantum ad naturam et ad illius quo auctore sunt potestatem, omnia habent. Aequè enim universa subjecta ejus potestati sunt, ut scilicet, *sicut quaecumque non fuerint possunt fuisse, et quaecumque non sunt, vel non erunt possunt esse; ita etiam quaecumque fuerint possunt non fuisse, et quaecumque sunt vel erunt, possunt non esse* », Migne, *Patrologia latina*, t. 64, col. 1287, C. Le même fondement emprunté à l'éternité divine supporte l'assertion de saint Pierre Damiani que « Deus potest reparare corruptam virginem », cf. *De divina omnipotentia*, cap. 8; Migne, *Pat. lat.*, t. 145, col. 607-609.

(1) « Sed certe hujusmodi expositiones valde sunt extraneae », *1 Sent.*, 42, un., 3, Concl., t. I, p. 753.

(2) *1 Sent.*, 42, un., 3, Concl., t. I, p. 752-754.

(3) *1 Sent.*, 43, un., 1, Concl.; cf. *Ibid.*, 2 et 4 fund., t. I, p. 764-766; *1 Sent.*, 43, un., 2, Concl., t. I, p. 768.

Et néanmoins la puissance infinie de Dieu ne peut pas réaliser l'infini. Ce point est important et gros de conséquences en ce qui concerne la doctrine de la création, il est donc nécessaire d'y insister. Distinguons d'abord entre deux sortes d'infini : l'infini en puissance et l'infini en acte. L'infini en puissance est tel que le nombre de ses parties ne peut jamais être limité, mais que sa totalité ne peut jamais être donnée simultanément; l'infini en acte est tel, au contraire, que la totalité des parties en nombre infini qui le constituent est donnée simultanément. Or, Dieu peut faire et il fait réellement des infinis en puissance, mais il ne convient pas à sa perfection et il répugne à la nature de la chose créée qu'il produise un infini actuel. Si, en effet, nous considérons le problème par rapport à sa perfection, il apparaîtra qu'un Dieu souverainement bon ne peut rien faire que de bon et, par conséquent, rien qui contrevienne à l'ordre. Or, l'ordre suppose le nombre et le nombre suppose la mesure, car, si l'on ne peut ordonner les choses les unes par rapport aux autres que selon des rapports numériques, on ne peut nombrer que des choses distinctes et, par conséquent, limitées. Dieu a donc dû faire toutes choses en nombre, en poids et en mesure, il n'a pas pu et ne peut pas les faire autrement; l'infini actuel, incompatible avec l'existence de ces rapports définis, ne saurait donc être réalisé par Dieu.